
 

 

ATOS PPO Nº 001 A 005/2026 
  

ATO Nº 001/2026/PPO, DE 13 DE JANEIRO DE 2026 – O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.909119/2021-09; RESOLVE: 1. 
Nomear o servidor ELIAB COELHO VENÂNCIO, matrícula 11751-X/UFV, para substituir o servidor 
LUCAS MUCIDA COSTA, matrícula 12051-0/UFV, como líder do Grupo de Trabalho de Inteligência 
Artificial para Gestão Administrativa da UFV. 2. Manter os demais membros inalterados. 
Publique-se e cumpra-se. Wagner Gonçalves Rocha, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento 
em Exercício. 
 
ATO Nº 002/2026/PPO, DE 14 DE JANEIRO DE 2026 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio 
de 2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante 
dos autos do processo nº 23114.900480/2026-76; RESOLVE: 1. Designar os servidores abaixo 
relacionados para constituir a Comissão de acompanhamento e implantação da metodologia 5S 
na Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI): 

 

Nome Matrícula UFV 

Licia Felix de Andrade Ramalho 7539-6 

Harley Balduino Saraiva  10966-5 

Ricardo Cesar de Paula Filho  11744-7 

Douglas Cupertino da Silva  10983-5 

Delmara Teixeira  8778-5 

Leandro dos Santos Mendes  13194-6 

Marcelo Lopes Santana  13354-X 

Flavio de Paiva Maia  11109-0 

 
3. designar a LICIA FELIX DE ANDRADE RAMALHO, matrícula 7539-6, como presidente da referida 
Comissão; 4. determinar que a referida comissão apresente os trabalhos propostos em até 180 
dias. Publique-se e cumpra-se. Wagner Gonçalves Rocha, Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento em Exercício. 
 
ATO Nº 003/2026/PPO, DE 16 DE JANEIRO DE 2026 - O Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 005/2026 

(publicado em 04/02/2026) 
 

1 
 



da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 2023, considerando o 
constante dos autos do processo nº 23114.900480/2026-76 e o Ato nº 002/2026/PPO (1849537), 
resolve: 1. Nomear o servidor Alberto Aparecido de Almeida, matrícula 12585-7/UFV, como 
membro da Comissão de acompanhamento e implantação da metodologia 5S na DTI. 2. Manter 
inalterados os demais membros da referida Comissão. Publique-se e cumpra-se. Wagner 
Gonçalves Rocha, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento em Exercício. 

2 
ATO Nº 004/2026/PPO, DE 26 DE JANEIRO DE 2026 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio 
de 2023, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro de 2020 e o constante 
dos autos do processo nº 23114.900822/2026-58; RESOLVE: designar a Assessora Especial da 
PPO, MARIANA MENDES FIALHO, portadora de matrícula 10406-x/UFV, para ocupar o cargo de 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento no período de 26 a 29 de janeiro do ano corrente em 
razão de viagem institucional do titular. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, 
Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento. 
  
ATO Nº 005/2026/PPO, DE 26 DE JANEIRO DE 2026 - O Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 de maio de 2023, considerando o 
constante dos autos do processo nº 23114.900480/2026-76 e o Ato nº 002/2026/PPO (1849537), 
resolve: 1. Nomear o servidor SAMUEL VINICIUS DE ASSIS BRUM, matrícula 11887-7, como 
membro da Comissão de acompanhamento e implantação da metodologia 5S na DTI. 2. Manter 
inalterados os demais membros da referida Comissão. Publique-se e cumpra-se. Mariana 
Mendes Fialho, Pró-Reitora de Planejamento e Orçamento em exercício. 

 
 

 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 005/2026 

(publicado em 04/02/2026) 
 

2 
 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

